委17-2-2

第 16回宇宙開発委員会 議事要旨（案）

1． 日時 平成 23年 5月 25日（水曜日）14 時～15時 5分
2． 場所 文部科学省18階 宇宙開発委員会会議室
3． 議 題
（1） 古川宇宙飛行士のソユーズ宇宙船搭乗及び国際宇宙ステ

ーションでの長期滞在の実施について

（2） 宇宙開発に関する重要な研究開発の評価 はやぶさ 2プロ

ジェクトについて

（3） H-ⅡA ロケット 19号機の打上げに係る安全対策についての

安全部会での審議結果について

（4） 赤外線天文衛星「あかり」（ASTRO-F）の現状について

（5） その他

4． 資 料
（議事次第の記事と重複するので省略する。）

5． 出席者
 宇宙開発委員会委員長 池上徹彦

 宇宙開発委員会委員 井上  一

      〃 河内山治朗

      〃 野本陽代

 文部科学省研究開発局局長 藤木完治

   〃   研究開発局参事官（宇宙航空政策担当） 松尾浩道

6． 議事内容
（1） 古川宇宙飛行士のソユーズ宇宙船搭乗及び国際宇宙ステ

ーションでの長期滞在の実施について

 古川宇宙飛行士のソユーズ宇宙船搭乗及び国際宇宙ステー

ションでの長期滞在の実施について、独立行政法人宇宙航空

研究開発機構（上野事業推進部長、小沢室長）から報告があっ

た。 （委 16-1-1、委 16-1-2 参照）

（2） 宇宙開発に関する重要な研究開発の評価 はやぶさ 2プロ

ジェクトについて

 はやぶさ 2の状況について、独立行政法人宇宙航空研究開

発機構（吉川プロジェクトマネージャ）から報告があった。その後、

はやぶさ 2プロジェクトの事前評価に係る調査審議について、

事務局（松尾参事官）から説明があり、委 16-2-2 を原案どおり

決定した。 （委 16-2-1、委 16-2-2 参照）

（3） H-ⅡA ロケット 19号機の打上げに係る安全対策についての

安全部会での審議結果について

 H-ⅡA ロケット 19 号機の打上げに係る安全対策についての

安全部会での審議結果について、河内山安全部会長から報告

があり、委 16－3 を原案どおり了承した。 （委 16-3 参照）

（4） 赤外線天文衛星「あかり」（ASTRO-F）の現状について

 赤外線天文衛星「あかり」（ASTRO-F）の電力異常について、

独立行政法人宇宙航空研究開発機構（村上プロジェクトマネー

ジャ）から報告があった。 （委 16-4 参照）

（5） その他

① 宇宙開発の現状報告

 宇宙開発の現状報告について、事務局から説明があった。

  （委 16-5-1 参照）

② 議事要旨

 第 15回宇宙開発委員会議事要旨（案）について、原案どお

り決定した。 （委 16-5-2 参照）